



Munkebo Skibslaug

DEN ÆGTE KRISTINE

Historien om "Kristine"

Kristine Svensson, i lokalsamfundet bedst kendt som "Stina" eller "Ålemutter", blev født på Bregnør Mark i 1902 og døbt Karen Kristine Olivia Hansen. I 1924 blev hun gift med fisker Svend Rudolf Svensson, Munkebo, og parret boede først i Bregnør, hvor de 2 ældste børn, Anna og Verner blev født. Senere flyttede de til Munkebo, hvor parrets yngste, Villy, kom til verden i 1928. Svend var blevet murer, men 1930'ernes omfattende krise med stor arbejdsløshed var netop sat ind, og fattigdommen lurede, så i 1931 begyndte parret at handle med fisk, hvilket var en lang tradition i Svends familie. I kælderen under boligen på Fjordvej (nuv. nr. 91), som de overtog i 1934, flåedes der tusindvis af ål, og ved fælles anstrengelser kunne de klare 1000 på 2½ time. Ålene og andre fisk blev afsat på torvet i Odense onsdage og lørdage, helt fra kl. 6 om morgenen.



Der blev Kristine i 1956 behørigt fejret ved sit 25 års jubilæum, både af handelskolleger og kunder, hos hvem hun med sine rappe replikker og gode humør var vældig populær. I 1951 var der blevet indrettet bassiner i kælderen på Fjordvej, og så kunne der også sælges fisk fra bopælen til de lokale. Onsdagshandelen i Odense blev snart efter opgivet. I 1965 opgav Kristine helt torvehandelen for kun at sælge lokalt fra huset i Munkebo, men i nogle år solgte Svend også fisk sammen med sønnen Villy fra en forretning i Reventlowsvej i Odense.

Hvornår og af hvem Kristine fik sit kælenavn "Ålemutter" vides ikke præcist, men hun var kendt af alle i lokalsamfundet og umådelig populær. Hun havde en god sangstemme og var i mange år et fast element i barber Kjærs diletanttrup, og heldigvis er hendes levende fortællinger på klingende østfynsk bevaret på bånd i lokalarkivet. Svend døde i 1980 og Kristine i 1989. Med sin arbejdsomhed, flid, gode humør og optimisme er hun i dag både et godt eksempel for nutidens munkebejsere og et kraftfuldt symbol på det Munkebo, som var engang. *M.E.*